İlk olarak Muâviye, Horasan’ı Basra’dan ayrı bir bölge olarak düşü-
nüp bizzat oraya Ubeydullah b. Ziyâd’ı atamasına rağmen, bu durum kısa bir süre
sonra tekrar eski haline yani Basra valilerinin kontrolüne bırakılmıştır.6 41/661.
yılda Muâviye tarafından Basra valiliğine getirilen Abdullah b. Âmir, aynı zamanda
Horasan ve Sicistân’dan da sorumlu olmuştur.7 Bölgeye atanan valiler ya bizzat
kendileri bölgeyi kontrol altında tutmaya çalışmışlar, ya da görevlendirdikleri
idareciler eliyle bu işi yerine getirmişlerdir. Abdullah b. Âmir, bu göreve atanma-
sından sonra önce Kays b. Heysem’i Horasan’a,8 daha sonra da Abdurrahmân b.
Semûre’yi Sicistân’a görevlendirmiştir.9 Bu idârî yapı nedeniyle Basra valiliğinde
yapılan değişiklikler Horasan valilerinin de değişmesine neden olmuştur. 45/665
yılında Basra valiliğine atanan Ziyâd b. Ebih Horasan’ı dört bölgeye ayırmış;
Merv’e Umeyr b. Ahmer’i, Nisâbur’a Huleyd b. Abdullah el-Hanefî’yi, Merv
er-Rûz, Feryâb ve Tâlekân’a Kays b. Heysem’i, Herat, Bağdîs ve Bûşenc’e ise Nâfi’
b. Hâlid’i tayin etmişti.10 Yukarıda ifade ettiğimiz gibi Muâviye tarafından doğru-
dan Horasan’a tayin edilen Ubeydullah, babası Ziyâd’ın ölümünden sonra Basra
valiliğine getirilmiş, bu nedenle o da Horasan’a Eslem b. Zür’a el-Külâbî’yi görev-
lendirmişti.11

Bölgenin bu idârî yapısı Emevîlerin daha sonraki dönemlerinde de devam
etmiştir. 102/720 yılında Yezîd b. Abdülmelik halife olunca kardeşi Mesleme’yi
Kûfe, Basra ve Horasan’a vali tayin etmiş, Mesleme de Horasan’a Saîd b. Abdüla-
zîz’i görevlendirmişti.12 Biz bu uygulamanın Abbâsîler döneminde de devam
ettiğini görüyoruz. 205/820 yılında halife Me’mûn’un Tâhir b. Hüseyin’i Horasan

4 Abdülmün’im Mâcid, el-Asru’l-Abbâsiyyi’l-Evvel, Mısır, 1994, s. 29, 30.
5 J. Wellhausen, Arap Devleti ve Sukutu, çev. Fikret Işıltan, Ankara, 1963, s. 196.
6 Taberî, Târîh, Beyrut, Thz.,V/295, 296.
7 Taberî, Târîh, V/ 170, İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, Beyrut, 1965, III/416.

İslâm
Tarihi’nin ilk dönemlerinde tüm bu bölge Horasan ismiyle anılmış ve bu şekilde
maruf olmuştur.

2222----Fetih SüreciFetih SüreciFetih SüreciFetih Süreci

Horasan bölgesine yönelik fetih hareketlerinin erken bir dönem olarak
kabul edebileceğimiz Hz. Ömer döneminde başladığını görüyoruz.14 Belâzürî’nin
bildirdiğine göre 17/638. yılda Basra valiliğine atanan Ebû Mûsâ el-Eş’arî, Abdullah
b. Büdeyl el-Huzâî’yi bölgeye sevk etmiş, Abdullah önce Kirman’a sonra da Ho-
rasan’ın kapısı durumundaki Tabeseyn’e gelerek burayı fethetmiş ve önemli mik-
tarlarda ganimet elde etmiştir.15

Bu
durum bölgeye yönelik fetih hareketlerinin başladığı ilk yıllardan daha sonraki
dönemlere kadar devam etmiştir. Nitekim İbnü'l-Esîr, daha önce fethedilen
Hemedân halkının isyan etmesi üzerine Hz. Ömer tarafından görevlendirilen
Nuaym b. Mukarrin tarafından 22/643. yılda tekrar fethedildiğini ve halkıyla cizye
karşılığında anlaşma yapıldığını ifade etmektedir.16

Farklı fetih tarihlerinin varlığına rağmen biz bölgenin büyük çoğunluğunun
21/642 ve 22/643. yılda fethedildiğini görüyoruz. Önce Abdullah b. Büdeyl,
Nuaym b. Mukarrin ve Bükeyr b. Abdullah gibi komutanlar eliyle yürütülen fetih
hareketleri17 daha sonra Ahnef b. Kays komutasında daha düzenli ve sürekli bir
hal almıştır. Bu süreçte Isfahân, Hemedân, Kazvin, Zencân, Rey, Azerbaycan,

13 İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, VI/360.
14 Bu bölgenin fethiyle ilgili kaynaklarda 18/639 ve 22/643 yılları verilmektedir. (Bkz: İbn Kesîr, el-

Bidâye ve’n-Nihâye, Beyrut, 1987, VII/120; İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, II/553, 554 ve III/17-20). Kanaatimiz-
ce, bölgenin geniş olması nedeniyle buraya yönelik fetihlerin bu birkaç yıl boyunca sürmesine, bu
durum da farklı tarihlerin ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Diğer bir sebep olarak da, bölgedeki
yerleşim birimlerinin sık sık gündeme gelen isyanlar nedeniyle ikinci hatta üçüncü defa fethinin ger-
çekleşmesini ortaya çıkardığından hareketle bu durumun ilk ve daha sonraki fetihlerin tarihlerinin
karışmasına neden olduğunu ifade edebiliriz. İbnü'l-Esîr Hz. Ömer’in Fâris illerinin baştan sona geçi-
lip fethedilmesi isteğinin bir rivayete göre 18/639 diğer bir rivayete göre ise 21/642 yılda olduğunu
ifade etmektedir. (el-Kâmil, III/18).

15 Belâzürî, Futûhu'l-Büldân, s. 584, 585.
16 İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, III/22,23.
17 Taberî, Târîh, IV/114 vd, ve IV/146 vd.

Osman’ın halife seçilmesi sürecindeki kısa süreli de olsa otorite boşluğu,
güçteki zafiyete bu da fethedilen bölgelerin kontrolden çıkmasına neden olmuş-
tu.19 İşte bölgeyi tekrar otorite altına alma hareketinde Abdullah b. Âmir en
önemli sîma olarak görünmektedir. Önceki dönemde Ahnef b. Kays’ın yürüttüğü
fetih hareketleri bu dönemde Abdullah b. Âmir eliyle yürütülmüştür. 29/649
yılında zaman zaman bizzat kendisi zaman zaman da görevlendirdiği komutanlar
vasıtasıyla bölgenin fethine yönelik önemli katkılar sağlamıştır.20 Fetih hareketleri
29/649 yılında Ahnef b. Kays’ın Kuhistân’ı,21 30/650 yılında Saîd b. el-Âs’ın
Taberistân ve Cürcân’ı,22 31/651 yılında Rabî’ b. Ziyâd el-Hârisî’nin Sicistân’ı23 ve
yine 31/652 yılında Abdurrahmân b. Semure’nin Zerenc’i24 fethetmeleriyle de-
vam etmiştir.

Horasan fetihlerinde dikkati çeken diğer bir nokta ise bazı bölgelerin an-
laşma ile bazı bölgelerin ise savaş ile fethedilmesidir. Konunun bu yönüne işaret
eden Belâzürî her iki şekilde de Müslümanların eline büyük miktarlarda cizye
geliri, ganimet ve esir geçtiğine dair bilgilere yer vermektedir.25 Ancak yine salt
güce dayalı olarak yürütülen bu hareket, Hz. Osman’ın şehid edilip Hz. Ali’nin
halife olduğu karışıklık ve kargaşa ortamında inkıtaa uğramış ve bölgede istikrar-
sızlık ve isyan hareketleri baş göstermiştir.26

Muâviye 41/661 yılında hilâfeti Hz. Hasan’dan devraldıktan sonra daha
önce görevden ayrılmış olan İbn Âmir’i tekrar Basra valiliğine getirmiş, Horasan
ve Sicistân’ı da onun idaresine bağlamıştır. Bölgedeki isyan hareketlerinin önüne
geçmek üzere Kays b. Heysem’i görevlendiren İbn Âmir bölgenin kontrolünü

Müslü-
manlarla savaşmayı göze alamayan bölgeler büyük miktarlardaki cizye anlaşmala-
rıyla, savaşıp yenilenler ise ellerindeki tüm imkânlarının yanında erkek, kadın ve
çocukların esir edilmeleriyle karşı karşıya kalmışlardı.49 30/650 yılında Saîd b. el-Âs
Cürcân halkıyla yaptığı anlaşma ile bazen 100 bin, bazen 200 bin bazen de 300
bin dirhem haraç tahsili sağlamıştı.50 Yapılan anlaşmalara sadece para değil, hiz-
metçi çocukların da konu olduğunu görüyoruz. 31/651 yılda Abdurrahmân b.
Semûre Zerenc’i fethetmiş ve idarecisi ile 2 milyon dirhem ile 2 bin hizmetçi
çocuk karşılığında sulh anlaşması imzalamıştı.51 Yine 56/676. yılda Saîd b. Osman
Ceyhun nehrini aşarak Semerkand’da Soğdlular ile çarpışmış ve onlara karşı galip
gelerek çeşitli hediyeler ve 50 çocuk karşılığında anlaşma yapmıştı. Saîd’in yaptığı
anlaşmaya sadık kalmayarak bu çocukları Medine’ye götürdüğü nakledilmiştir.52

45 Belâzürî, Futûhu’l-Büldân, 584, 585; Kudâme b.

Abdülazîz halife olunca onu bu konuda hesaba çekmiş ve görevinden
azletmiştir.61

Maddî refah ve bolluğun ortaya çıkardığı kişilik değişikliğini nakleden şu ri-
vayet de çok dikkat çekicidir: 21/642. yılda fethedilen Mâhân’ın ileri gelenlerinden
Dînâr isminde bir kişi Muâviye zamanında Kûfe’ye gelerek Müslümanlara şöyle
demiştir: “Ey Kûfeliler siz bizim diyarlarımıza gelen ilk Müslüman halksınız. Siz
insanların en hayırlıları ve üstünü idiniz. Bu özellikleriniz Hz. Ömer ve Hz.

Horasan bölgesinin İslâm siyâsî tarihine katkısı açısından ikinci safha olarak
değerlendirebileceğimiz bu zaman dilimi, Emevîlerin son dönemlerinden yani
100/718’li yıllardan başlayıp Abbâsîlerin iktidara gelişlerine kadar devam eden
süreçtir. Zira klâsik İslâm Tarihi dönemlendirmesi içerisinde Emevîlerden Abbâsi-
lere geçiş gibi bir hanedan değişikliğiyle ifade edilen bu dönem aslında bu görün-
tünün çok daha ötesinde anlayış, kavrayış ve yorumlama açısından temel bir
değişimin ortaya çıkış sürecidir.

Hüseyin bir sözünde Horasan halkının birbirlerine olan desteğinden
bahsederek69 bölgenin etnik özelliğine değinmiştir. Bu bölgede başlayıp başarıya
ulaşan Abbâsî ihtilâli de bu coğrafyanın farklılığını ortaya koyan diğer açık bir
görüntüdür.

Bu çerçevede ilk olarak söz konusu edeceğimiz isyan hareketi Hâris b.
Süreyc’in isyanıdır. 116/734 yılda patlak veren bu isyan uzun yıllar devam etmiş,

68 İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, V/408.
69 İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, VI/360.

da75 isyanın doğrudan siyâsî
otoriteye yönelik olduğunu göstermektedir.76 Giderek güçlenen Hâris’in güçleri
üzerine gelen bölge valilerinin güçlerini yenmişler, zaman zaman zaafa düştüğü
durumlarda ise Türklerden yardım isteyerek bölgedeki etkinliğini sürdürmüştür.77
Hâris b. Süreyc’in isyanı 128/746 yılında Nasr b. Seyyâr tarafından öldürülünceye
kadar sürmüştür.78 Bu isyanın bu kadar uzun süreli olması bölgedeki Emevî karşıt-
lığının boyutlarını göstermesi yanında isyan hareketlerinin de artık daha plânlı hale
geldiğini göstermesi açısından önemlidir. Nitekim bu sürecin sonunda Abbâsî
ihtilâlinin ortaya çıkması da bunu doğrular mahiyettedir.79

122/740 yılında hilâfet talebiyle Kûfe merkezli olarak ortaya çıkan Ehl-i
Beyt zürriyetinden Zeyd b. Ali isyanı, halife Hişâm b. Abdülmelik tarafından gö-
revlendirilen Yûsuf b. Ömer tarafından bastırılmıştı.80 Onun öldürülmesinden
sonra hareketi devam ettirmek isteyen oğlu Yahyâ b. Zeyd’in hareketi konumuz
açısından önemlidir. Yahyâ b. Zeyd Kûfelilerin kendilerine ihanetlerinden sonra
Horasan’a giderek orada taraftar toplama gayretlerine girişmişti. Bu noktada

70 İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, V/187-189; Bu isyan hakkında geniş bilgi için bkz: İ. Hakkı Atçeken, Devlet

Geleneği Açısından Hişâm b. Abdülmelik, Ankara, 2001, s. 101 vd.
71 Wellhausen, Arap Devleti ve Sukûtu, s. 236.
72 Muhammed Ammâra, el-İslâm ve’s-Sevra, Kahire, 1988, s. 236.
73 İbnü'l-Esîr 116/734 yılında onun görevine son verildiğinden bahseder. el-Kâmil, V/183.
74 Muhammed Ammâra, el-İslâm ve’s-Sevra, s. 236.
75 Taberî, Târîh, VII/293.
76 Nakledilen diğer bir rivayette Hâris’in Emevîleri yok etme arzusunda olduğunu ortaya koymaktadır.

İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, V/343, 344.

Merkezdeki
yüksek dereceli memurları azil ve tayin ettiği gibi valilerin tayininde de halifeye
telkin ve tavsiyelerde bulunuyordu. Yahyâ’nın vezirlik yaptığı Hârûn Reşîd devri
Abbâsî hilâfetinin en parlak dönemi olarak kabul edilmektedir.99 Bermekîlerin bu
dönemde sahip olduğu popülerlik âdeta halifeyi bile geride bırakmıştı. Halife
Hârûn Reşîd 186/802 yılında bir hac yolculuğu dönüşünde ani bir kararla
Bermekîleri tasfiye etmişti.100

Bermekîlerin tasfiyesi ile ilgili olarak tarih kaynaklarında bir çok sebepten
bahsedilir. Bu bizim konumuz dışında olduğu için detaya girmek istemiyoruz.

Artık bu aşamadan sonra Türk unsuru
siyâsî ve askerî alanda olduğu gibi ilim ve kültür sahasında da etkisini göstermiş-
tir.103 Konunun önemine binaen bu süreçten de kısaca bahsetmemiz yerinde
olacaktır.

Halife Hârûn Reşîd 186/802 yılında kendisinden sonra önce büyük oğlu
Emîn’i, ondan sonra Me’mûn’u ondan sonra da Mu’temen’i veliaht olarak tayin
etmişti. Bu ilânla birlikte Irak dahil bütün batı eyaletlerini Emîn’e, doğudaki eyalet-
leri Me’mûn’a, el-Cezîre, Avâsım ve Suğûr’u ise Mu’temen’e verdiğini ilân etmiş-
ti.104 193/809 yılında Hârûn Reşîd vefat edince Emîn halife olmuş ve herkes onun
halifeliğini tanımıştı. Ancak o kısa bir süre sonra kardeşlerini veliahtlıktan azletme-
yi isteyince Me’mûn ile arasında ihtilâf çıktı. Me’mûn o esnada Horasan’ın merke-
zi olan Merv’de idi.